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Nastavna  cjelina:  

 

4. PROROCI – BOŽJI GLASNICI 
  

Nastavna  tema: 4.1. PROROCI GOVORE U BOŽJE IME 
  

Nastavna jedinica: 

 

Ključni pojmovi: 

36. Stariji proroci i proroci pisci 

 

proroci   
 

Cilj: 
ISHODI 

Odgojno-obrazovni ciljevi: 
Obrazovni / kognitivni 

protumaĉiti tko su bili proroci u Starome zavjetu i kada se oni osobito pojavljuju 
Odgojni / afektivni 

opisati poziv, ulogu i poslanje starozavjetnih proroka 

Djelatni / funkcionalni ili psihomotorički razlikovati proroštva od proricanja 

posvijestiti svoj put i otvoriti se poticajima Duha da smo i svi mi danas pozvani vršiti proroĉku 

službu 

Metodički pristup: interpretativno-analitiĉki s elementima stvaralaĉkog 

Aktivnosti učenika: rad u skupinama 

Oblici rada: ĉelni, pojedinaĉni, rad u skupinama 

Nastavne metode: izlaganje, razgovor, gledanje filma, pisano izražavanje 

Nastavna sredstva i pomagala: bilježnica, ploĉa, LCD-projektor, udžbenik „Zajedno u ljubavi“,  

Izvori za pripremanje: vjeronauĉni udžbenik „Zajedno u ljubavi“, Katekizam 6 „Put u slobodu“, 

„Jeruzalemska Biblija, DVD „Jeremija“ (filmoteka Biblija), MAK (rujan 2006.) 
 

Globalna struktura i tijek sata: 
 

1. Meditativno-molitveni početak:  

„Aleluja!  

Hvalite Jahvu, jer je dobar,  

jer je vječna ljubav njegova!  

Tko će izreć` djela moći Jahvine,  

tko li mu iskazat` sve pohvale?  

Blaženi što drže naredbe njegove  

i čine pravo u svako doba! 
 

Spasi nas, Jahve, Bože naš, 

i saberi nas od bezbožnih naroda, 

da slavimo tvoje sveto ime,  

da se tvojom slavom ponosimo. 

Amen. Aleluja!“ (Ps 106 (105) 1-3, 47) 
 

2. Motivacija (PUZZLE): 

Na papirićima napisati slogove slijedeće reĉenice: 

PRO-ROK OD GLA-GO-LA PRO-RI-CA-TI, PRO-RE-ĆI 



Na svaki papirić odozdo priĉvrstiti magnetiće kako bi se moglo zajedniĉki raditi na ploĉi. 

Jedan uĉenik iziĊe na ploĉu i uz pomoć drugih uĉenika treba složiti puzzle. 

 Tko su proroci? 

 Postoje li danas proroci? 

 Ako postoje, o ĉemu govore? 
 

3. Najava teme: 

Prorok je ĉovjek kojega Bog izabire i šalje ljudima da prenese Njegovu rijeĉ. On je nadahnut 

Božjim Duhom kako bi mogao razumjeti sadašnjost i ukazati na budućnost. 

Vjeroučitelj zapisuje naslov na ploču: „Proroci govore u Božje ime“ 

Biblijski govor teško je razumjeti, osobito danas u XXI. stoljeću. Stoga nam je potrebno upoznati 

svijet u kojem su pojedini biblijski pisci djelovali kako bismo razumjeli biblijski proroĉki govor i 

njihovu poruku. 

 

4. Prvi susret s tekstom uz isječak iz filma „Jeremija“:  
Gledanje isjeĉka filma: Proroci govore u Božje ime 

 

5. Emocionalno-intelektualna stanka: 

Vjerouĉitelj ostavlja uĉenike nekoliko trenutaka u tišini kako bi proroĉki tekstovi iz isjeĉka filma 

što bolje odjeknuli u njima. 

 

6. Izražavanje prvih dojmova: 

 Što vas se u filmu najviše dojmilo? 

 

7. Interpretacija u užem smislu: 

Proĉitajte, svatko za sebe, prvih šest redaka proroĉkog teksta: Prije nego što te oblikovah u majčinoj 

utrobi (udžbenik,  str. 86.) 

 Što vas iznenaĊuje u tim rijeĉima? 

 Kada je Bog izabrao proroka Jeremiju? 
 

Proĉitajte, svatko za sebe, slijedećih osam redaka proroĉkog teksta.  

 Kako prorok Jeremija odgovara na Božji poziv? 

 Tko je prije Jeremije isto tako odgovorio Bogu na njegov poziv? (Mojsije) Za Mojsija kažemo 

kako je prvi najveći prorok Staroga zavjeta. Od najranijih vremena i tijekom cijele izraelske 

povijesti pojavljuju se ljudi koji su govorili u Božje ime. 

 Zašto se poistovjećuju s djetetom? Što osjećaju? Prorok se osjeća malenim pred veliĉinom 

proroĉkog poziva i ĉesto mu se ĉini kako nije sposoban izvršiti poslanje koje mu je Bog 

povjerio. Proroci su se opirali Božjem pozivu, bježali su od proroĉkog zadatka. Bilo je teško i 

opasno biti prorok, jer su ĉesto govorili ono što ljudima, a i kraljevima nije odgovaralo – poput 

proroka Natana (O kojem je kralju riječ?) ili proroka Ilije (Protiv čega je Ilija govorio?) 

 Što je Bog poruĉio i Mojsiju i Jeremiji? 

 Je li Bog i svakome od nas daje veliku životnu zadaću? Što nam poruĉuje? Poput proroka, ne 

bismo trebali posustajati pod težinom povjerene nam zadaće, nego trebamo slušati Božju rijeĉ. 

Svatko tko je spreman slušati Božju rijeĉ, siguran je kako je Bog s njime. 

 Kako je Jeremija ĉuo Božji poziv? Tko je još u snu ĉuo Božji poziv i nije shvaćao tko ga zove 

dok mu to uĉitelj nije pojasnio? (Samuel) Proroci susreću Boga u snu i u viĊenjima. 
 

Proĉitajte, svatko za sebe, posljednji dio proroĉkog teksta.  

 U ĉemu se sastoji prorokovo poslanje i njegova zadaća? 

 Što znaĉe izrazi: istrebljuješ, rušiš, zatireš i ništiš? Vidjeli ste u ovom kratkom filmu kako 

prorok ustaje protiv zla i grijeha u svom narodu. Proroci su: pozivali narod na vjeru u jednoga 

Boga, prekoravali ga zbog kršenja Saveza i ohrabrivali ga da se vrati k Bogu. 



 Protumaĉite znaĉenje izraza: gradiš i sadiš! Prorok se zalaže za dobrotu i ljubav koja bi trebala 

vladati u njegovu narodu. Proroci su: pozivali narod na obraćenje (vrati se - vratite se); u narodu 

su budili nadu u spasenje i naviještali kako će Bog poslati Mesiju, Spasitelja. 

 Kojih smo se proroka danas sjetili, a o njima smo uĉili prijašnjih godina na vjeronauku? 

Mojsije, Natan, Samuel, Ilija pripadaju „starijim prorocima“. 

 Kojeg smo proroka danas upoznali? Koje još proroke poznajete? Od VIII. st. pr. Kr. u 

izraelskom narodu djeluju proroci ĉija se imena vezuju uz proroĉke knjige i nazivaju se „proroci 

– pisci“. Dijele se na ĉetiri velika i dvanaest malih proroka - po opsegu spisa, a ne po važnosti. 

 Postoje li proroci koji su djelovali u Novom zavjetu? Ivan Krstitelj kao posljednji prorok 

Staroga zavjeta i Mesijin preteĉa koji je pripravljao put Gospodinu. Isus Krist u kojem su se 

ispunila sva starozavjetna proroĉanstva koji sve ljude poziva na obraćenje i vjeru u jednoga 

Boga, koji prekorava i ohrabruje, koji upozorava na lažne proroke i koji budi nadu u vjeĉni 

život. 

 

8. Stvaralačko izražavanje: 

Učenicima podijeliti zadatke po skupinama, a skupine formirati prema papirićima u boji (4 boje). 

Svaki učenik u skupini treba pročitati tekst i o njemu razmisliti, a zatim zajednički napisati zadatak. 
 

Prva skupina: 

Zamisli kako si ti prorok, danas u 21. stoljeću, i doĊe ti rijeĉ Isusova: „Nitko ne može služiti dvojici 

gospodara. Ili će jednoga mrziti, a drugoga ljubiti; ili će uz jednoga prianjati, a drugoga prezirati. 

Ne možete služiti Bogu i bogatstvu. Zato vam kažem: Ne budite zabrinuti za život svoj: što ćete 

jesti, što ćete piti; ni za tijelo svoje: u što ćete se obući. Zar život nije vrijedniji od jela i tijelo od 

odijela?" (Mt 6, 24-25) 

Zadatak: Ohrabri, poput proroka, svoju obitelj! 
 

Druga skupina: 

Zamisli kako si ti prorok, danas u 21. stoljeću, i doĊe ti rijeĉ Isusova: „Nemojte suditi, da ne budete 

suĊeni! Jar kako budete sudili, onako će se i vama suditi; kako budete mjerili, onako će se i vama 

mjeriti. Što imaš gledati trun u oku brata svojega, a brvna u svom oku ne zapažaš? Kako li možeš 

reći bratu: De da ti izvadim trun iz oka! - dok je brvno u tvom oku? Licemjere, najprije izvadi brvno 

iz svoga oka pa ćeš tada jasno vidjeti kako da izvadiš trun iz oka bratova.“ (Mt 7, 1-5) 

Zadatak: Opomeni, poput proroka, svoje prijatelje! 
 

Treća skupina: 

Zamisli kako si ti prorok, danas u 21. stoljeću, i doĊe ti rijeĉ Isusova: „Neće u kraljevstvo nebesko 

ući svaki koji mi govori: 'Gospodine, Gospodine!', nego onaj koji vrši volju Oca mojega, koji je na 

nebesima.'' (Mt 7,21) 

Zadatak: Prekori, poput proroka, svoj razred! 
 

Ĉetvrta skupina: 

Zamisli kako si ti prorok, danas u 21. stoljeću, i doĊe ti rijeĉ Isusova: „Molite, i dat će vam se! 

Tražite, i naći ćete! Kucajte, i otvorit će vam se! Jer svaki koji moli, prima; tko traži, nalazi, i tko 

kuca, otvara mu se.“ (Mt 7, 7-8) 

Zadatak: Probudi nadu, poput proroka, kod svojih poznanika! 

 

9. Iznošenje rezultata rada:  

Uĉenici ĉitaju svoje uratke. 

 

10. Sinteza s aktualizacijom: 

Prorok je glasnogovornik Božji koji naviješta rijeĉ Božju, bez obzira sviĊala se ona komu ili ne. 

Prorok kritizira, buni se protiv svega onoga što je poželjno i ugodno u društvu, a u suprotnosti je s 



Božjim zakonima. Ustaje protiv laži, preljuba, kraĊe, krivovjerstva, a poziva na istinoljubivost, 

pravdu i vjeru u jedinog pravog Boga. 

Kroz cijelu povijest kršćanstva, kršćani su pozvani biti proroci ljubavi prema Bogu i ĉovjeku, pa 

tako i danas. 

 Razmisli, možeš li ti danas biti prorok i kako? 

 Prepoznaješ li proroke oko sebe? 

 Jesi li u stanju slušati što govore i to primijeniti u svom životu? 

 Jesi li spreman obratiti se? 

Što nas danas muĉi kad ĉujemo nekoga kako naviješta istinu i podiže glas protiv nepravde i prema 

Bogu i ljudima? Muĉi nas što tu osobu poznajemo – pa to su moja majka, moja obitelj, moj susjed, 

kolega iz razreda, a odraslima kolega s radnog mjesta. Odmah takve odbacujemo, jer ih poznajemo. 

I sam Isus je rekao: „Nitko nije prorok u svom zaviĉaju!“. Prije ćemo prihvatiti svjedoĉanstva ljudi 

koji dolaze izdaleka, jer onda ne možemo reći: „znam mu i oca i majku, a evo i braće njegove i 

sestara njegovih meĊu nama“. 

 Kako meĊu takvima prepoznati lažne proroke, koji od naših ušiju i oĉiju mogu skriti svoje „zle 

plodove“? 

 Kako otkriti „plodove“ koji nisu kršćanski? Isus nas upozorava: „Ĉuvajte se lažnih proroka koji 

dolaze u vuĉjem odjelu, a iznutra su vuci grabežljivci.“ 

 Nije li lakše prepoznati „dobre plodove“ meĊu onim prorocima koji su s nama svaki dan? Zar to 

nisu istinski svjedoci Rijeĉi Božje – pravi proroci? I danas je, kao i prije, lagodnije živjeti bez 

Božjih zakona. 

 

11. Molitveni završetak: 

Slavim te, Oče, Gospodaru neba i zemlje,  

što si ovo sakrio od mudrih i umnih,  

a objavio malenima.  

Da, Oče, tako se tebi svidjelo. (Mt 11, 25-26) 

Slava Ocu… 

 

 


